Договор теплоснабжения №____
город Нижний Новгород

      «___» __________2012 года

Закрытое Акционерное Общество «Класс плюс», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице генерального директора Корноухова Виктора Павловича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель», в лице ___________________________, действующего на основании_____________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Поставщик обязуется отпустить Потребителю на границе раздела эксплуатационной ответственности и балансовой принадлежности сторон тепловую энергию в горячей воде (далее – «тепловая энергия»), а Потребитель обязуется принять и оплатить тепловую энергию на условиях настоящего договора.
1.2.  Поставщик обязуется обеспечивать тепловой энергией помещения Поставщика, расположенные по адресу:_____________________________________, на протяжении отопительного сезона.
1.3. Поставщик и Потребитель при подаче тепловой энергии, ее получении и потреблении, а также при взаимных расчетах, обязуются руководствоваться настоящим договором, действующими законодательными и нормативными документами.

1.4. Граница балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности установлена актом разграничения ответственности сторон (Приложение 1). Акт является неотъемлемой частью данного договора.

2. КОЛИЧЕСТВО И РЕЖИМ ПОДАЧИ ЭНЕРГИИ

 2.1   Поставщик обязуется подавать тепловую энергию в горячей воде на нужды отопления с максимумом тепловой нагрузки _______Гкал/час и максимальным расчетным  расходом теплоносителя ______т/час.

2.2.   Увеличение количества объектов и нагрузок оформляется сторонами путем подписания Приложений к настоящему договору (при наличии свободных мощностей котельной).

2.3. Подача тепловой энергии Потребителю производится  при наличии акта готовности отопительной системы к приему тепла, подписанного Поставщиком и отсутствия задолженности за потребленную энергию. При неподготовленности системы и отсутствия акта готовности включение Потребителем системы теплопотребления считается самовольным.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Поставщик обязан:
3.1.1. подавать Потребителю тепловую энергию в количестве, предусмотренным настоящим договором;
3.1.2. соблюдать  режим подачи тепловой энергии в соответствии с температурным графиком ;

3.1.3. назначить для постоянной связи с Потребителем и решением вопросов, связанных с теплоснабжением объектов_____________________________________________,
тел:_______________;
3.1.4. при плановых перерывах теплоснабжения производить оповещение Потребителя с указанием причин и сроков прекращения теплоснабжения не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней об этом;

3.1.5. при необходимости произвести аварийное или неотложное отключение на системах теплоснабжения Поставщика,:

 - отключить поврежденный участок от тепловой сети, с последующим в течение 2 (Двух) часов оповещением (телефонограммой или факсограммой) Потребителя о сложившейся ситуации;

 - устранить причину возникновения аварийной ситуации, провести срочный ремонт систем теплоснабжения;

 - после ликвидации аварии произвести пуск теплоносителя с предварительным оповещением об этом Потребителя.

3.2. Потребитель обязан :
3.2.1.  установить дроссельные шайбы на своем вводе в соответствии с тепловой нагрузкой с опломбированием места их установки представителями Поставщика.

3.2.2.  не допускать без согласования Поставщика дополнительных подключений, монтажа дополнительных теплопотребляющих установок, реконструкцию систем теплопотребления и узлов учета, замену дросселирующих устройств и т.д.

3.2.3.  подключать новые и реконструируемые сети и теплопотребляющие  установки только при наличии письменного разрешения Поставщика;

3.2.4.  выполнять в установленные сроки все предписания Поставщика по порядку использования и учету тепловой энергии, включающие , в том числе, комплекс мероприятий по промывке, опрессовке и наладке систем теплопотребления. При проведении промывки и опрессовки систем вызов представителя Поставщика обязателен и осуществляется не позднее чем за 24 часа тел/факсу______________;
3.2.5.  производить ежегодно в межотопительный период ремонт теплопотребляющих установок и трубопроводов, в пределах границ ответственности, осуществлять поверку приборов коммерческого учета (в соответствии с межповерочным интервалом), обеспечивать сохранность пломб;
3.2.6.  в период остановки источников тепловой энергии на профилактический ремонт выполнять работы по подготовке теплопотребляющих установок в объеме и сроки, предусмотренные нормативно-технической документацией, предписаниями Поставщика;
3.2.7.  принимать меры, обеспечивающие, при необходимости, оперативное отключение вышедших из строя теплопотребляющих установок и тепловых сетей Потребителя; в случае возникновения аварийной ситуации Потребитель обязан немедленно оповестить о ней Поставщика (факсограммой, телефонограммой);
3.2.8. до второго числа месяца, следующего за расчетным сроком,  предоставлять Поставщику по факсу, телефонограммой информацию о записи  показаний приборов учета тепловой энергии и ее расходе;
3.2.19. после каждого ремонта  и поверки приборов учета Потребитель сдает  приборы учета в коммерческую эксплуатацию по акту Поставщику;
3.2.10. при обнаружении утечки теплоносителя на своих сетях (в границах эксплуатационной ответственности) совместно с представителем Поставщика подписать двусторонний акт, в котором отражается объем утечки теплоносителя. Объем воды на утечку определяется непосредственным замером параметров, необходимых для определения утечки расчетным путем по существующим методикам расчета потерь:
-  по  геометрическим размером свища;

-  по давлению в системе  теплоносителя;

-  по показаниям приборов учета( расходомерам), установленным на вводе у Потребителя;

Время окончания утечки фиксируется в двустороннем акте;
3.2.11. компенсировать затраты Поставщику по п. 3.2. 10. Виновные действия третьих лиц, повлекшие за собой утечку теплоносителя на сетях Потребителя, не освобождают последнего от ответственности перед Поставщиком. Отказ Потребителя от подписи акта не освобождает его от оплаты;
3.2. 12. в течение пяти рабочих дней письменно сообщить Поставщику о:

- изменении банковских реквизитов;

- изменении места нахождения организации (места жительства);

-  реорганизации, ликвидации, прекращения занятия предпринимательской деятельностью;

- других случаях, предусмотренных законодательством.

При невыполнении данных условий Потребитель несет риск связанных с этим неблагоприятных последствий;

3.2.13.  для постоянной связи с Поставщиком и согласования различных вопросов отпуска и прекращения поставки тепловой энергии назначить приказом ответственное лицо, в том числе за исправное техническое состояние и безопасную эксплуатацию теплопотребляющих установок и тепловых сетей Потребителя, которым на момент подписания настоящего договора является ______________тел.________________;
3.2.14.  обеспечить беспрепятственный доступ представителям Поставщика к своим приборам учета для проверки исполнения Потребителем условий настоящего договора в любое время;

 3.2.15.  обеспечить беспрепятственный доступ представителям Поставщика к тепловым сетям и теплоэнергетическому оборудованию Поставщика, расположенных в помещениях (на территории) Потребителя, для производства работ по техническому обслуживанию, подготовке к отопительному сезону и для проведения планово-профилактических ремонтов.
3.2.16. по запросу Поставщика предоставлять необходимую техническую информацию по теплопотребляющим установкам Потребителя, и иную информацию, необходимую для производства расчета тепловых нагрузок Потребителя.

4. УЧЕТ И РАСЧЕТ ПОТРЕБЛЯЕМОЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

4.1    Расчетный период по настоящему договору принимается равным одному календарному месяцу;
4.2.  Количество отпущенной Потребителю тепловой энергии определяется на основании показаний коммерческих приборов учета Потребителя. При отсутствии приборов учета количество отпущенной тепловой энергии определяется по проектным нагрузкам. При отсутствии проектной нагрузки на отопление расчет тепловой нагрузки определяется по расчету в соответствии с существующей методикой;
 4.3.  Начало и завершение отопительного сезона определяется в соответствии с постановлением администрации города Нижнего Новгорода. Продолжительность работы систем отопления принимается равной отопительному сезону, если нет двухсторонних актов Поставщика и Потребителя об иной продолжительности;
4.4.  При выходе из строя у Потребителя прибора учета тепловой энергии, срыве пломб Потребитель в течение трех суток обязан письменно уведомить об этом Поставщика;

4.5.  При  несвоевременном сообщении о нарушении режима и условий работы узла учета, обнаружении поврежденных или отсутствующих контрольных пломбах на нем Потребитель переводится в группу потребителей без приборов учета. В этом случае производится перерасчет за потребленную тепловую энергию с начала отопительного периода по проектным тепловым нагрузкам, а при их отсутствии – по расчетным нагрузкам.
4.6.  При непредставлении отчета о теплопотреблении в сроки, указанные в п. 3.2.8. расчет за отчетный период принимается по проектным (расчетным) тепловым нагрузкам;
4.7.  В случае вывода в ремонт приборов учета на срок, не превышающий суммарно пятнадцать суток в течение года с момента приемки узла учета в эксплуатацию, теплопотребление за каждые такие сутки определяется, исходя из среднесуточного потребления за последние пять суток, предшествующих выводу прибора в ремонт.
5. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

 5.1.  Размер ежемесячной платы за отпущенную Потребителю тепловую энергию рассчитывается по тарифам, установленным для Поставщика в порядке, определенном законодательством РФ. Стороны руководствуются действующими тарифами и признают, что изменение тарифов (в том числе переход с одного вида тарифов на другой – одноставочный или двухставочный) не влечет обязательного изменения условий настоящего договора;
5.2.   По тарифам, действующим на момент начала действия договора, Потребитель оплачивает Поставщику за тепловую энергию на отопление _______ руб._____ коп./Гкал без НДС;

5.3.   Об изменении тарифов Поставщик заблаговременно в письменном виде извещает Потребителя с приложением обосновывающего документа ;
5.4.   Оплата тепловой энергии, полученной Потребителем, производится в течение 5 (Пяти) банковских дней с момента выставления Поставщиком счета-фактуры и акта оказанных услуг в размере 100% за расчетный период;

5.5.  В случае если поставка тепловой энергии ненадлежащего качества (количества) произошла в результате некачественного обслуживания инженерных систем, находящихся в границах ответственности Потребителя или по вине Потребителя, перерасчет размера платы по настоящему договору не производится;

5.6.  В случае если поставка тепловой энергии ненадлежащего качества (количества) произошла в результате некачественного обслуживания инженерных систем, находящихся в границах ответственности Поставщика или по вине Поставщика, производится соответствующий перерасчет размера платы Потребителя по настоящему договору;

5.7. Претензии по вопросам поставки тепловой энергии могут быть предъявлены Потребителем Поставщику в течение 10 дней с момента окончания отчетного периода. В случае не поступления претензии в указанный срок, тепловая энергия считается принятой в количестве и качестве по данным Поставщика;
5.8. Перерасчет начислений за тепловую энергию, связанный с не выдерживанием Поставщиком параметров тепловой энергии производится при наличии акта, подтверждающего данные факты. Вызов представителя Поставщика производится письмом или телефонограммой немедленно по факту обнаружения нарушения режима теплоснабжения;
5.9. В случае если два или более раз подряд Потребитель нарушил срок оплаты за потребленную тепловую энергию, Поставщик имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора. Договор считается расторгнутым с момента получения Потребителем уведомления от Поставщика;

5.10. В случае отсутствия оплаты в сроки, предусмотренные п. 5.4. Потребитель оплачивает Поставщику неустойку в размере 0, 2 % от неуплаченной  или несвоевременно уплаченной суммы за каждый день просрочки.
6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1.  Поставщик несет ответственность  за неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств, если по его вине в результате регулирования режима потребления энергии допущен перерыв в  подаче тепловой энергии Потребителю;

6.2.  В случае введения ограничения подачи тепловой энергии, отключения Потребителя за неуплату или по иным основаниям, предусмотренным нормативными актами, Поставщик не несет ответственности за последствия, вызванные таким ограничением или отключением.
6.3.  Поставщик не несет ответственности перед Потребителем за снижение параметров теплоносителя и недоотпуск тепловой энергии, вызванные форс-мажорными обстоятельствами или неправильными действиями персонала Потребителя.

7.ОГРАНИЧЕНИЕ ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИЕ ПОДАЧИ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ
7.1.  Поставщик вправе ограничить частично или полностью подачу тепловой энергии Потребителю, предварительно письменно  предупредив его в случаях:

7.1.1.  самовольного подключения к тепловой сети Потребителя или Поставщика тепловых энергоустановок или отдельных их частей;

7.1.2.  ввода в эксплуатацию систем теплопотребления без участия представителя Поставщика (если это не согласовано заблаговременно);

7.1.3.  неудовлетворительного состояния систем теплопотребления, угрожающего аварией или создающего угрозу для жизни и (или) здоровья граждан;
7.1.4.  отсутствия у Потребителя подготовленного персонала для обслуживания систем теплопотребления;

7.1.5.  при наличии задолженности у Потребителя свыше одного месяца, с момента получения  им  акта выполненных работ и счет-фактуры,  или неоднократных нарушений сроков платежа, Поставщик вводит режим ограничения подачи тепловой энергии;
7.1.6.  ограничение подачи энергоресурса производится Поставщиком самостоятельно в указанный в предупреждении срок;

7.1.7.  если по истечении пяти банковских дней со дня введения ограничения подачи тепловой энергии Потребителем не будет погашена образовавшаяся задолженность, то Поставщик вправе прекратить полностью  подачу тепла;
7.1.8.  в случаях п. 7.1.1. – 7.1.2. составляется акт, отказ от подписания акта представителями Потребителя не является причиной отмены отключения (ввода режима ограничения) потребления теплоэнергии.
7.1.9.  Поставщик обязан не менее чем за одни сутки сообщить Потребителю день и час прекращения (ограничения) подачи тепловой энергии;
7.1.10. Восстановление теплоснабжения производится при полном погашении задолженности и оплаты затрат, компенсирующих расходы Потребителя на ограничение, отключение и включение Потребителя.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1.   Настоящий договор  заключен сроком на 1 (Один) год и считается ежегодно продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за 1 (Один) месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении либо о заключении нового Договора.

8.2.   Настоящий договор может быть досрочно расторгнут по инициативе Потребителя в случае отключения сетей и теплоэнергетического оборудования Потребителя от тепловых сетей Поставщика на границе эксплуатационной ответственности сторон, зафиксированного актом об отключении с уполномоченным представителем Поставщика после оплаты  потребленной Потребителем тепловой энергии. Дата составления акта является датой расторжения договора.
8.3.  Настоящий договор составлен в двух экземплярах: один находится у Поставщика, другой – у Потребителя.

   8.4. Все разногласия, возникающие у сторон при исполнении условий настоящего договора,  разрешаются в Арбитражном суде Нижегородской области.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ, ПОДПИСИ СТОРОН
Поставщик:

Потребитель:

ЗАО «Класс плюс»

603141, Нижний Новгород,

пос. Черепичный, д. 14., тел. 4662388

ИНН/КПП 5261024277/526101001

Р/С 40702810000000000812

ОАО НКБ «Радиотехбанк»

г. Нижний Новгород

К/С 30101810300000000760

БИК 042202835

Генеральный директор

________________ В.П. Корноухов

_________________